дело № 1- 360/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 20 июня 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Ивановой А.А. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., подсудимой Фахрутдиновой А.Н., её защитника – адвоката Шевяковой О.О., действующей по ордеру на основании назначения, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: Фахрутдиновой Альфии Наилевны, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- 15.09.2015 года Советским районным судом по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; 

- 02.11.2015 года мировым судом судебного участка №1 Советского района г. Челябинска, с учетом внесенных изменений ч.1 ст.158 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы;

-19.11.2015 года мировым судьей судебного участка №9 Центрального района г. Челябинска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом внесенных изменений к 9 месяцам лишения свободы. На основании постановления Металлургического суда города Челябинска от 18 ноября 2016 года, по ч.5 ст.69 УКРФ по совокупности приговоров от 15.09.2015 года, 02.11.2015 года, 19.11.2015 года окончательно наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, освобождена 18 мая 2017 года по отбытии наказания; 

-18.04.2019 г. Курчатовским районным судом г. Челябинска по ст.30 ч.3 ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

17.01.2019 года около 12:20 часов Фахрутдинова А.Н, находясь в помещении магазина «Шторм Авто», расположенном по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, обратила внимание, что на рабочем столе администратора находится пластиковый стакан с денежными средствами и мужская сумка с личным имуществом ранее незнакомого ей Потерпевший №1, работающего в должности менеджера в вышеуказанном магазине. В этот момент у Фахрутдиновой А.Н. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1

Действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя преступный план, Фахрутдинова А.Н. тайно похитила с рабочего стола администратора имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 5000 рублей, а именно: пластиковый стакан, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в размере 2000 рублей и мужскую сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находились денежные средства, в размере 3000 рублей, а также кошелек, скидочные карты, банковские карты, не представляющие материальной ценности.

С похищенным имуществом Фахрутдинова А.Н. с места совершения преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб на сумму 5000 рублей. 

Кроме того, 03.07.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Советского района г.Челябинска Фахрутдинова А.Н., была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, несмотря на это, 13.02.2019 года она вновь совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

Так, Фахрутдинова А.Н., ДД.ММ.ГГГГ около 15:30 часов находилась в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А в Курчатовском районе г. Челябинска, торговая деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, поставляемых ООО «Агроторг». Здесь у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя преступный план в торговом зале, она тайно похитила с прилавков товар и сложила его в имеющийся при ней черный пакет, а именно: колбасу сервелат - «Карельский», в/к массой 350 гр. в количестве 1 шт., стоимость 88 рублей 40 копеек без учета НДС; сыр «Белебеевский», массой 300 гр. в количестве 2 шт., стоимость 116 рублей 55 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 233 рубля 10 копеек; колбасу с/к «Черкизово» Бородинская массой 300 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 75 рублей 99 копеек без учета НДС; кофе Jakobs Monarch растворимый субл. пак. массой 150 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 132 рубля 54 копейки без учета НДС на 1 шт., на сумму 530 рублей 16 копеек., после чего, минуя кассовую зону – без оплаты товара направилась к выходу из магазина.

Довести свой преступный умысел до конца Фахрутдинова А.Н. не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина при выходе из торгового зала. 

При доведении своего преступного умысла до конца Фахрутдинова А.Н. причинила бы ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 927 рублей 65 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимая вину в совершении инкриминируемых деяний признала полностью и пояснила, что поддерживает заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ей понятно и она с ним согласна.

Суд удостоверился в том, что обвинение Фахрутдиновой А.Н. понятно, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Потерпевшие не возражали против особого порядка рассмотрения дела, просили рассматривать в его отсутствие. 

Наказание за инкриминируемое Фахрутдиновой А.Н. преступление не превышает 10-и лет лишения свободы. Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия Фахрутдиновой А.Н. правильно квалифицированы по ст. ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества и по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на её исправление.

Фахрутдинова А.Н. совершила преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, а потому оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, совершенного в отношении Потерпевший №1, что выразилось в написании ею чистосердечного признания. 

Письменное объяснение Фахрутдиновой А.Н., в котором она до возбуждения уголовного дела сообщает о краже продуктов из магазина «Пятерочка» явкой с повинной признать нельзя, поскольку она была задержана с поличным. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает состояние здоровья подсудимой, которая страдает рядом тяжких хронических заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. а) ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. В связи с этим наказание за оба преступления Фахрутдиновой А.Н. должно назначаться в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ без применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку кражи она совершает на систематической основе - ранее неоднократно судима за совершение аналогичных преступлений, отбывала наказание в местах лишения свободы. В данном случае изоляция Фахрутдиновой А.Н. от общества будет служить достижению предусмотренной уголовным законом цели наказания в виде предупреждения совершения новых преступлений. 

В связи с изложенным суд не находит оснований для применения положений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

В связи с тем, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений при назначении ей наказания не должны применяться положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Наказание по обоим преступлениям должно назначаться с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, связанному с покушением на мелкое хищение из магазина «Пятерочка» также с применением ч.3 ст. 66 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Фахрутдинову Альфию Наилевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158 ч.1 УК РФ в виде десяти месяцев лишения свободы.

- по ч. 3 ст.30, ст.158.1 УК РФ в виде пяти (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание Фахрутдиновой А.Н. назначить в виде 1 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 18.04.2019 г. окончательное наказание Фахрутдиновой А.Н. назначить в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать Фахрутдиновой А.Н. меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять с 20 июня 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года) время содержания под стражей со дня фактического взятия под стражу – 18.04.2019 г. до вступления приговора в законную силу ( включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство - CD-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Шторм Авто» расположенного по ул. Автодорожная, 12/1 в Курчатовском районе г. Челябинска, от 17.01.2019 года, хранить при уголовном деле 

После вступления приговора в законную силу освободить Потерпевший №1 от ответственного хранения вещественного доказательства - паспорта гражданина РФ, оформленного на имя Потерпевший №1, возвращенного под сохранную расписку.

После вступления приговора в законную силу освободить представителя потерпевшего ФИО7 от ответственного хранения вещественных доказательств – продуктов питания (колбаса сервелат - «Карельский», в/к массой 350 гр. в количестве 1 штуки; сыр «Белебеевский» массой 300 гр. в количестве 2 шт.; колбаса с/к «Черкизово» Бородинская массой 300 гр. в количестве 1 шт.; кофе Jakobs Monarch растворимый субл. пак. массой 150 гр. в количестве 4 шт.).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора суда.

Председательствующий п\п Е.В. Воробьев 

Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Дело №.

Копия верна. Судья:

Приговор вступил в законню силу

Судья:

Секретарь:

УИД 74RS0№-84